- 1 -

芒林草函字〔2019〕47号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于加强芒市 2019年澳洲坚果
采收管理工作的函

各乡镇人民政府：

在芒市委、市政府的正确领导下，我市澳洲坚果产业发展迅

速，取得良好的成绩，但由于没有澳洲坚果交易市场，一些商贩

受利益驱使，已进入澳洲坚果产区收购青苹果，鼓动种植户提前

采青，收购不成熟果实，严重影响了我市的澳洲坚果质量，扰乱

了芒市坚果产品市场，造成不良影响。为加强我市澳洲坚果质量

和品牌建设，严把产品质量关，促进澳洲坚果产业健康稳定发展，

维护广大种植户的长远利益，经芒市林业和草原局研究，现将芒

市 2019 年澳洲坚果采收管理工作函告如下：

- 2 -

一、提高认识，统一采收时间

澳洲坚果产业是我市农民增收的一个重要渠道，成熟采收才

能保证果实的品质、质量和销售价格，对促进澳洲坚果效益的提

升具有极其重要意义，提前采摘会降低果实品质，影响芒市澳洲

坚果质量声誉，最终也会影响林农、加工企业的长期利益。澳洲

坚果因品种不同，海拔不同，果实成熟期也有所不同，给澳洲坚

果采收带来了很大难度。为尽量做到采收成熟果实，芒市林业和

草原局和芒市夏威夷果产业协会在征求部分澳洲坚果专业合作

社和种植大户的意见基础上，结合芒市今年的气候特点，确定今

年芒市澳洲坚果开采时间为 2019 年 9 月 10 日，因此，请各乡镇、

各村委会和村小组，各澳洲坚果生产企业、林农专业合作及广大

的种植户，要牢固树立抓好澳洲坚果采质量和持续稳定发展的理

念，进一步统一思想，加强领导，落实责任，切实增强做好澳洲

坚果采收管理工作主动性和自觉性。

二、统一时间，规范秩序

澳洲坚果成熟标志为：青皮内果皮变为深褐色（0c 品种成

熟时间要比一般品种晚，且成熟的青皮果内果皮为颜色浅些），

果壳坚硬，部分总苞顶端微开裂，果皮易剥离。此时果仁饱满，

呈白色或乳白色，风味清香，质地松脆。果实采收过早，果仁不

饱满，出仁率低，果实不易剥离，且不耐贮藏；采收过晚，则果

实落地面时间过长，容易增加受霉菌感染，导致果实品质下降。

采收期间，各种植户管好自己的澳洲坚果地，避免其他人到坚果

- 3 -

地捡收澳洲坚果引发矛盾。请各乡镇要加强宣传，严格按规定的

时间采收。对擅自提前采收和破坏澳洲坚果采收秩序的村社和农

户，要给予严肃处理。澳洲坚果开采之前，严禁省内外和本地区

的加工企业、个体户及经销单位和个人，不得提前进山进村收购

澳洲坚果。

三、统一要求，保证质量

为保证澳洲坚果质量，采收时注意把握的技术环节：一是采

收前严禁施用化肥和农药，果实成熟前 2—3 周清除果园及周边

杂草、枯枝和杂物。二是采收宜选在晴天（阴雨天或雨后初晴都

不宜采收），以提高果实耐贮藏性。三是采收的果实在 24 小时内

脱去青皮并立即进行干燥处理，防止因堆捂发热，导致果仁变霉、

变色。四是采收前对提前成熟掉落的果子，至少 2—3 天捡拾一

次，尽量缩短收获间隔期，并及时脱皮晾干。五是按品种采收，

以便于成熟度控制和果实分级及加工处理，并做到 4 个分开，未

熟果分开、病果分开、虫食果分开、霉变果分开。六是宜采用人

工采收，用采果钩追个将总苞钩落，不宜采用打落等方法，防止

挂果枝、树叶收受，影响次年产量。

澳洲坚果林地提倡使用人力或机械割草，增强澳洲坚果林地

生态环境保护意识，禁止使用高毒高残留农药，有效地避免我市

澳洲坚果质量安全事故的发生。提倡果皮反山，开展综合处理，

不要把果皮倾倒入湖入溪污染水体，力保护我市的生态环境。

四、统筹协调，分工合作

- 4 -

请各乡镇要制订具体的管理措施，并督促指导村委会和村民

小组制定村规民约，同时，要对管辖范围内的主要村口和路口进

行专门看管，防止出现偷盗澳洲坚果、抢收等各类纠纷矛盾，确

保采收期间秩序正常，社会和谐稳定。

芒市林业和草原局

2019 年 8 月 22 日

─────────────────────────────────────

芒市林业和草原局办公室 2019年8月22日印发
─────────────────────────────────────